- ੩੫) <p><u>ਗੁਰੂ ਮਹਾਰਾਜ ਜੀ ਦਾ ਜੋਤੀ ਜੋਤਿ ਸਮਾਉਣਾ</u></p> <p>ਖਸਰੋ ਆਗਮਨ ਬਾਦਸ਼ਾਹ ਪਾਸ ਚਗਲੀ ਨਾਜ਼ਮ ਲਾਹੌਰ ਦੀ ਪੇਸ਼ਕਸ਼ ਚੰਦੂ ਦਸ਼ਟ ਦੀ ਕੈਦ ਵਿੱਚ ਮੀਆਂ ਮੀਰ ਜੀ ਚੰਦੂ ਦੀ ਨੂੰਹ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਸ਼ਹਾਦਤ</p>

(ਪਾ: ੫ - ੧)

ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਪਾਤਸ਼ਾਹੀ ੫

ਏਹ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ {ਪਾ: ੫ ਅਵਤਾਰ} ੧੮ ਵੈਸਾਖ ਵਦੀ ੭ ਮੰਗਲ ਵਾਰ ਰੋਹਣੀ ਨਛੱਤ੍ਰ ਰਾਤ ਢਲੀ ਸੰਮਤ ੧੬੧੦ ਬਿਕ੍ਰਮੀ ੧੫੫੪ ਈ. ੯੮੨ ਹਿਜ਼ਰੀ ਸੰਮਤ ਨਾ. ਸ਼ਾ. ੮੪ ਵਿੱਚ ਹਿਮਾਯੂੰ ਬਾਦਸ਼ਾਹ ਦੇ ਸਮੇਂ ਗੋਇੰਦਵਾਲ ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਜੀ ਦੇ ਘਰ ਬੀਬੀ ਭਾਨੀ ਜੀ ਦੀ ਕੁੱਖੋਂ ਪ੍ਰਗਟ ਹੋਏ। ਪਹਿਲਾ {ਸ਼ਾਦੀ ਅਤੇ ਸੰਤਾਨ} ਵਿਆਹ ਏਹਨਾਂ ਦਾ ਮੌਤ ਪਿੰਡ ਚੰਦਨ ਦਾਸ ਸੂਤੀ ਖੱਤ੍ਰੀ ਦੀ ਬੇਟੀ ਰਾਮਦੇਈ ਨਾਲ ਸੰਮਤ ੧੬੨੨ ਬਿਕ੍ਰਮੀ ਨੂੰ ਹੋਯਾ।